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• 53 K€ DE RÉMUNÉRATION BRUTE ANNUELLE (DONT PRIMES ET BONUS)

• 92% DES DIPLÔMÉS ONT OBTENU DES CDI

• 98% DES DIPLÔMÉS ONT TROUVÉ UN EMPLOI EN MOINS DE 6 MOIS

• 37% DES DIPLÔMÉS ONT CHOISI DE TRAVAILLER HORS DE LEUR PAYS
D’ORIGINE

• 17 DIPLÔMÉS ONT RELEVÉ LE DÉFI DE CRÉER OU DE REPRENDRE UNE
ENTREPRISE



PROFIL DE LA PROMOTION 2015
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650 diplômés
Âge moyen : 26 ans
49 % de femmes et 51% d’hommes

25% d’étudiants internationaux
30 nationalités représentées

Enquête	réalisée entre	janvier	et	avril	2016	auprès	de	650	
diplômés	2015,	avec	un	taux	de	retour	de	74%

81%

9%

9%
1%

Europe (dont France)

Asie Pacifique

Afrique et Moyen-Orient

Amérique



UN NIVEAU DE RÉMUNÉRATION EN HAUSSE
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(1)Rémunération annuelle brute : avec primes et avantages
(2) Source : Enquête « L’insertion professionnelle des jeunes diplômés des Grandes 
écoles » réalisée par la Conférence des Grandes écoles
http://www.cge.asso.fr/nos-thematiques/etudiants-trajectoires/emploi-carrieres

49 300  € 
52 000  € 53 000  € 

36 650  € 37 499  € 37 967  € 

Promotion 2013 Promotion 2014 Promotion 2015

ESSEC Grande école Grandes écoles de management

53 K€
de rémunération annuelle
brute(1),soit

de plus que
la moyenne des Grandes
écoles de management(2).

39% 



UN ACCÈS IMMÉDIAT À L’EMPLOI
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98%

84%

ESSEC Grande 
école

Grandes écoles de 
management

Taux net d'emploi(1) à 6 mois

(1) Taux net d’emploi = en activité professionnelle + en volontariat
en activité professionnelle+ en volontariat+ en recherche d′emploi

2%

5%

11%

12%

70%

Plus de 6 mois

De 4 à moins de 6 mois

De 2 à moins de 4 mois

Moins de 2 mois

Emploi trouvé avant 
l'obtention du diplôme

Durée de la recherche d’emploi

des diplômés ont
signé leur contrat de travail
avant la sortie de l’école.

2/3 ont trouvé
un emploi en moins de 6
mois.

98%



ACTIVITÉS PROFESSIONNELLES ET ENTREPRENEURIAT
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4%

5%

7%

84%

En recherche d'emploi

En volontariat (VIE, VIA, 
volontariat civil)

En poursuite d'études

En activité professionnelle

Activités des diplômés à leur sortie

5%

62%

23%

10%

Types	de	contrats

CDD

CDI y compris CDIC

Contrat local à l'étranger

Autres (professions libérales, 
contrat particulier)

diplômés ont
choisi de créer ou
reprendre une entreprise.

17 

En France :

de CDI
contre 79% pour la
moyenne des Grandes
écoles de management.

de cadres
contre 79% pour la
moyenne des Grandes
écoles de management.

92%

91%



LE PROFIL DES EMPLOYEURS 
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TOP EMPLOYEURS

1. LVMH
2. The Boston Consulting 

Group
3. PricewaterhouseCoopers
4. BNP Paribas
5. Ernst & Young 
6. AXA
7. Capgemini
8. Crédit agricole
9. L’Oréal
10. KPMG
11. Deloitte
12. Société générale
13. Unibail-Rodamco
14. Morgan Stanley
15. Google 

38%

24%

26%

12%

Taille des entreprises

Grande entreprise (plus de 
5000 salariés)
ETI (entre 250 et 5 000 
salaiés)
PME (entre 20 et 250 
salariés)
Micro-entreprises (moins de 
20 salariés)

des diplômés ont
rejoint de grandes entreprises de plus
de 5 000 salariés

38%



FONCTIONS OCCUPÉES ET SECTEURS D’ACTIVITÉS
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2%

2%

4%

5%

5%

13%

15%

20%

31%

Fonctions occupées

Etudes – Conseil et expertise

Autres fonctions

Marketing

Administration, gestion, finance

Audit

Commercial(e) (dont ingénieur(e))

Direction générale

Juridique

Achats, approvisionnements, 
logistique

1%

2%

3%

4%

5%

5%

6%

6%

10%

13%

15%

29%

Secteurs d'activités

Institutions financières, banque et assurance

Conseil et audit

Technologie, télécommunication et médias

Autres secteurs

Transport, énergie et BTP

Agroalimentaire, pharmaceutique et chimie

Industrie textile

Fonction publique, ONG, santé et enseignement

Immobilier

Retail et e-commerce

Tourisme, hôtellerie et transports

Agriculture

des diplômés
occupent des fonctions de
conseil et d’audit.

36% des diplômés
travaillent en cabinet de
conseil et en finance.

44%



RÉMUNÉRATION PAR SECTEUR
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Secteur Moyenne	annuelle	des	rémunérations(1)

Institutions	financières,	banque	et	assurance 63	554€

Conseil	et	audit 56	702€

Transport,	énergie	et	BTP	 51 681€

Immobilier 51	188€

Fonction	publique,	ONG,	santé et	enseignement 50	453€

Agriculture 47	000€

Agroalimentaire,	pharmaceutique	et	chimie 44	998€

Tourisme, hôtellerie	et	transports	 44	638€

Technologie,	télécommunication	et	médias 44	314€

Industrie	textile 43	207€

Retail et	e-commerce 42	617€

Autres	secteurs 46	943€

(1)	Moyenne	annuelle des	rémunérations	brutes,	primes	comprises



LOCALISATION GÉOGRAPHIQUE DES DIPLÔMÉS EN ACTIVITÉ 
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37% des diplômés 
travaillent hors de leur pays 
d’origine. 

Afrique 
Moyen-Orient

4%

France  
72% Asie 

Pacifique 
7%

Europe 
(hors France) 

14%

Zone	géographique Moyenne	annuelle	des	
rémunérations(1)

Europe	(hors	France) 70	694€

Amériques 61	464€

France	dont	DOM 49	838€

Afrique	Moyen-Orient 47	863€

Asie Pacifique 44	488€

(1)	Moyenne	annuelle des	rémunérations	brutes,	primes	comprises

Amériques
3%



ESSEC Business School
3 avenue Bernard-Hirsch
CS 50105 Cergy
95021 Cergy-Pontoise Cedex
France
Tél. +33 (0)1 34 43 30 00
www.essec.fr

ESSEC Executive Education
CNIT BP 230
92053 Paris-La Défense
France
Tél. +33 (0)1 46 92 49 00
www.executive-education.essec.fr

ESSEC Asia Pacific
2 One-North Gateway
Singapore 138502
Tél. +65 6884 9780
www.essec.edu/asia


